G R O T I I N O T A E .

Demetrius] Vide Plutarchum De metrio.

G R O N O V I I N O T A E .

XXIV. Prodigii] Qui vice ejus ad ministerent, & per hos suum

ille jus tueatur. Περδίκης Lacedæmonē καὶ ἐπεξήρ τυτος regis, Plutarchus Lycurgo. Hesychius: Περδίκης, σωματοφόρος. Περδίκης, δημοσθένης. Vide Crag. de rep. Lacedæmon. p. 88.

C A P U T I V .

De bello subditorum in superiores.

- I. Status questionis.
- II. Bellum in superiores, quia tales, ordinarie licitum non esse jure naturæ.
- III. Nec concessum lege Hebreæ.
- IV. Minus etiam lege Evangelica: quod probatur ex scris literis.
- V. Et factis Christianorum veterum.
- VI. Refellitur sententia statuens inferioribus magistratibus licitum esse bellum adversus summam potestatem: idque rationibus & sacris literis.
- VII. Quid sentendum, si summa & alioqui inevitabilis sit necessitas.
- VIII. Qus belli dari posse in principem populi liberi.
- IX. In regem, qui imperium abdicaverit.
- X. In regem, qui regnum alle-
- net, ad impediendam traditionem tantum.
- XI. In regem, qui manifesto totius populi hostem se ferat.
- XII. In regem post amissum regnum ex lege commissoria.
- XIII. In regem, qui partem duntaxat imperii habeat, pro ea parte que ipsius non sit.
- XIV. Si resistendi libertas certis casibus reservata sit.
- XV. Invasori alieni imperii quantum parendum.
- XVI. Invasori alieni imperii vi resisti posse ex jure belli manentis.
- XVII. Ex lege antecedente.
- XVIII. Ex mandato jus imperandi habentis.
- XIX. Cur extra hos casus id non liceat.
- XX. In controverso jure privatos sibi judicium sumere non debere.

I. i. Bel-

I. 1. **B**Ellum gerere possunt & privati in privatos, ut viator in latronem; & summum imperium habentes in eos, qui itidem id habent, ut David in regem Ammonitarum; & privati in eos, qui imperio summo, at non in se, utuntur, ut Abrahamus in regem Babylonie & vicinos; & qui summum imperium habent in privatos aut sibi subditos, ut David in partem Isbosethi, aut non subditos, ut Romani in pitatas.

L. devo-
tum. C. de
Metatori-
bus. lib.
xii.

2. Tantum illud queritur, an aut privatis aut publicis personis bellum gerere liceat in eos, quorum imperio sive summo sive minori subsunt? Ac primum id minime controversum est, arma sumi posse in inferiores ab iis, qui summae potestatis auctoritate armantur: qualis fuit Nehemias armatus edicto Artaixeris adversus vicinos regulos. Sic metatores expellendi domino praedili licentiam Imperatores Romani concedunt. Verum adversus summam potestatem aut inferiores, sed agentes quod agunt summæ potestatis auctoritate, quid liceat queritur.

3. Illud quidam apud omnes bonos extra controversiam est; si quid imperent naturali juri aut divinis praeceptis contrarium, non esse faciendum, quod jubent. Nam Apostoli cum dixerunt Deo magis quam hominibus obediendum, ad certissimam provocarunt regulam, omnium inscriptam mentibus, quam totidem ferme verbis expressam apud Platonem reperias: at si qua ex tali causa, aut alioqui quia summum imperium habent ita libet, injuria nobis inferatur, ea toleranda est potius, quam vi resistendum.

II. 1. Et naturaliter quidem omnes ad arcendam a se injuriam jus habent resistendi, ut supra diximus. Sed civilis societas ad tuendam tranquillitatem instituta, statim civitati jus quoddam majus in nos & nostra nascitur, quatenus ad finem il-

lum

GRONOVI^I NOTE.

I. 1. **I**mperio summo, at non] In populos sue ditionis; non istos privatos, quibuscum nunc fingimus eos bellare.

Babylonie] Gen. 14, 1. Συναζερ, quo vocabulo dicta est regio, qua post Babylonie. Génes. 10, 10. LXX. Daniél. 1, 2.

In partem] Adversus eos, qui auctoritatem Isboseth secuti regnum volebant retinere in domo & posteris Sauli. 2 Sam. 3, 7.

2. *Sive summo*] Ut in regem.

Minor] Ut in praefectum regium.

In inferiores] Subjectos eidem im-

perio ab illis, quibus provincia vel curatio cum jure armorum adversus obstantes mandata est.

Metatores] Qui militibus trans-euntibus designant.

Inferiores] Praefectos aut ministros.

3. *Provocarunt*] Contra civile jus, quod præcipit obediendum præpositis, velut superius tribunal appellatur juris naturæ.

Si qua ex tali] Quod recusaveris facere iussa, quia sine offenditio Dei facere nequeas.

II. 1. *Jus quoddam majus in nos*] Communis utilitatis ergo privatum cuiusque jus restringens & coegerens,

Confin-

lum id necessarium est. Potest igitur civitas jus illud resistendi promiscuum publicæ pacis & ordinis causa prohibere: Et quia voluerit, dubitandum non est, cum aliter non posset finem suum consequi. Nam si maneat promiscuum illud resistendi jus, non jam civitas erit, sed dissociata multitudo, qualis illa Cyclopum:

Θερισσόντες ἔργας τοις πάσιν οὐδὲν αἴσθατον.

Dant conjugibus ius.

Quisque suis sobolique.

Νομούσιος, ἀνάθη δέ τινες σύδεις σύδειος.

* *Confusa turba, nemo ubi audit neminem:*

Eurip.
Cyclope.

Et Abotiginum, qui Salustio tradente, genus hominum agree-
ste, sine legibus, sine imperio, liberum atque solutum: &
apud eundem alio loco Gétili, qui neque moribus, neque lege
aut imperio cuiusquam regebantur.

2. Ita, ut dixi, habeant mores omnium civitatum: Generale
pacatum est societatis humanae, inquit Augustinus, regibus obediens.
Æschylus:

Τερψίχορος μέναρχος καὶ σκέπη τοῦ Διὸν τοῖς κοραιτεῖς.

Rex est suo utens iure, nulli obnoxius.

Sophocles:

Ἄρχοντες εἰσιν, ὡς δὲ τοιειπέτεον. οὐ μή;

Nam principes sunt: obsequendum. quippe οὐ;

Eutipides:

Ταῖς τοιούτοις ἀρχίσιος γέρεων φέρεν.

Imperia habentum perferenda inicitia est;

Addo quod supra ex Tacito in hanc rem adduximus: cuius &
hoc est; *Principi summum rerum arbitrium Dii dederunt, sub-
ditis obsequii gloria relicta est.* Hic quoque:

Indigna digna habenda sunt, rex que facit.

Seneca: *Äquum atque iniquum regis imperium feras:*

Quod ex Sophocle sumtum, qui dixerat:

Αὐτὸν δὲ πόλεις γῆστει, τῷδε χρὴ κλίνειν,

Καὶ συνεργὸς οὐ δίκαιος οὐ τάνακτος.

Et

G R O T I I N O T .

Confusa turba, nemo ubi audit neminem: De Bebriciis familia prodi-
dit Valerius:

non sacerda legum

*Villa colunt, placidas aut iusta tenen-
tia mentes.*

G R O N O V I I N O T .

Publicæ pacis] Ne in media pace
perpetui, atti alli ex aliis orientur
cumultus imperium inhibentium &
detrectantium.

Ordinis] Qui postulabat, ut essent,
qui ducerent, quique sequerentur;

qui præciperen, quique ficerent;
imperantes alii, alii parentes, & in
hoc statu quisque, nemine turbante
alios, officio fungerentur.

Finem suum] Tranquillitatem &
securitatem publicam.

Dissociata] Male cohærens & se-
lecturbans.

2. *Principi summum]* 6, ann. 8.
*Tibi summum rerum judicium Dii de-
derunt, nobis obsequii gloria relicta est*:
quasi ad Cætarem præsentem sic
loquitur in senatu M. Terentius.
Neque enim Tæitus diceret subditis:

Et quod apud Sallustium est : * *Impune quidvis facere, id est regem esse.*

3. Hinc ubique majestas, id est, dignitas sive populi, sive unius qui summo fungitur imperio, tot legibus, tot penitentia defenditur, quae constare non potest, si maneat resistendi licentia. Miles qui castigare volenti se centurioni restiterit, si vitent tenuit, militiam mutat: si ex industria fregit, vel manum centurioni intulit, capite punitur: Et apud Aristotelem est, εἰ δέχεται τὸν ἵππον ἐπαγγέλλεται, si magistratum gerens aliquem verberavit, reverberandus non est.

III. In lege Hebreorum mortis supplicio damnatur, qui inobedientis fuerit aut summo pontifici, aut ei qui extra ordinem rector populi a Deo esset constitutus. Quod vero apud Samuelem est de jure regis, omnino recte insipienti appareat, nec de jure vero intelligendum, id est, de facultate honeste & juste aliquid agendi, (longe enim alia vivendi ratio prescribitur regi in ea parte legis, quae est de officio regis) neque nudum factum indicari: nihil enim esset in eo eximium, cum injurias facere etiam privati privatis soleant: sed factum quod effectum aliquem juris habeat, id est, * non resistendi obligationem. Ideo additur, populum pressum istis injurias Dei opem imploraturum, quia scilicet humana remedia nulla exstarent. Sic ergo hoc jus vocatur, quomodo praetor jus reddere dicitur, eriam cum inique decernit.

L. Jus pluribus. D. de Just. & ju-
re. IV. 1. In novo foedere Christus praepiciens dari Cæsari, que Cæsaris sunt, intelligi voluit a sua disciplinae sectatoribus non minorem, si non majorem, obedientiam cum patientia (si opus

GROTTI NOTÆ.

Impune quidvis facere, id est, regem esse.] Pertinent huc M. Antonii verba, quæ ex Josepho modo adduximus.

Non resistendi obligationem.] Philo in Flaccum: πότε γάρ τις δέσποτος ὑπωνομίζεται; πότε δὲ τηνήλικον πότε ἐκφεύγεται; τὰ δὲ διπτυχίατα, οἷς καθ' ἕκαστον ἡμέραν, ἐν στενάγματα, εἰς αὐτοὺς τοῖς εὐρais πόλεσι καὶ διδίδεται; Quando enim defensionis sufficiunt sumus? quando non pacis amantes ab omnibus judicati sumus? instaurata vero, quibus utimur quotidie, nonne extra reprehensionem sunt, nonne ad concordiam bonumque statum civitatis conductunt?

GRONOVII NOTÆ.

3. *Si vitem tenuit.]* Apprehendit

scipionem, quo verberabatur a centurione. Tacit. 1, ann. 23. Juvenal. 8, 297. frangebat vetrica vitem. Sat. 14, 193. perlege rubras Majorum leges, aut vitem posse libello.

Militiam mutat.] Ex honestiore ac lucrosoire ad minus honestam minusque lucrosam transfertur.

III. *Etiam privati privatis.]* Non tamen tantas neque tam late patentes: itaque est sane in eo quoque aliquid eximium & auctoris argumentum lubricum.

Quod effectum] Non tantum quod facturi sine, sed etiam ita facturi, ut, quin faciant, impediendi nemini sit potestas, nec de illo queri habeat apud quemquam nisi apud Deum.

Hoc jus vocatur.] Ut significet exercituum potestatis, injustum quidem, velutum tamen specie juris,

Trans.

opus sit) conjunctam summis potestatibus deberi , quam ab Hebreis regibus Hebreis debebatur , quod latius exsequens optimus ejus interpres Paulus Apostolus , officia subditorum late describens , inter alia , Qui obssit , inquit , potestati , Dei ^{Rom. xiiij.} ordinationi obssit : tum vero qui obssunt , sibi ipsis condemnationem accipient . Addit mox , Dei enim minister est , qui potestate fungitur tua bono . Deinde , Quapropter necessē est subjici , non solum propter iām , sed & propter conscientiam . In subjectione includit non resistendi necessitatē , neque eam solum quæ ex formidine majoris mali oritur , sed quæ ex ipso sensu officii nostri manat , neque homībus tantum sed & Deo nos obligat . Rationes addit duas : primum , quod Deus ordinem illum imperandi , & parendi approbaverit , & olim in lege Hebreæ , & nunc in euangelio , quare potestates publicæ eo loco nobis habendæ sunt , quasi ab ipso Deo essent constitutæ . Nostra enim facimus , quibus auctoritatem nostram impartimur . Alteram , quod hic ordo nostro bono inserviat .

2. Atqui , dicat aliquis , injurias pati utile non est . Hic quidam , vere magis quam ad sensum Apostoli , ut arbitror , apposite dicunt , has quoque injurias utiles nobis esse , quia ita patientia sua non sit caritura mercede . Mihi videtur Apostolus considerasse finem universalem isti ordini propositum , qui est * tranquillitas publica , in qua & singulorum comprehenditur . Et sane quin plerumque hoc bonum per potestates publicas consequamur , dubitandum non est : nemo enim sibi male vult : at imperantis felicitas in subditorum felicitate consistit . * Sint quibus imperes , ajebat ille . Proverbium est apud Hebreos : Νισ̄ ποτεσ̄α πублика е̄т , alter alterum vivum deglutiret : qui sensus & apud Chrysostomum : τ̄ πόλεων τραγούτας ᾱν ᾱνέλησ , ιπειαν ᾱλόχωτερη βιασόμεθε βίον , δυκούτας ᾱλάλησης κᾱτα ποτεσ̄ασ , nisi rectores civitatum essent , feriorem feris viveremus viam , non mordentes tantum , * sed & vorantes alios alii .

3. Quod

GROTTI N O T E .

Tranquillitas publica] Bene Chrysostomus : συνεργός λοιποῖς , εὐτεροῖς . Princeps nimis rūm evan- gelium prædicant . Dedolat ille quod tu descobinas .

Sint quibus imperes] Disturna hoc sullen aijunt Plutarchus , Florus , & alii , unde summis Augustinus lib . IIII , cap . 28 . de civitate Dei .

GRONOVII N O T E .

IV . I . Majoris mali] Supplicii praefensis aut pœnæ .

Ex ipso sensu] Ex animo sic iubu-

to atque instituto , tñ sciat hoc omnino se oportere facere , atque ideo libenter velit .

Quibus auctoritatē] Quotum auto- tores nos fatemur , quæ sata habe- mus .

2. Ajebat ille] Furcidius ad Sul- lam . Florus 3 , 21 .

GROTTI N O T E .

Sed & vorantes alios alii] Est hoc de statuis sexto , sed & hoc : εἰδού- ται διαστήμα αἰενὸς πάτρας τὸ καὶ παῖς ἡμῶν αἵματος τοῦ θεοῦ τοῦ Τολε- ῥιβναλία , & omnem de vita tran- guillitatem

3. Quod si quando nimia formidine aut iracundia aliis affectibus transversi agantur rectores, quo minus rectam in eam viam, quæ ad tranquillitatem dicit, id inter minus frequentia habendum est; & quæ, ut ait Tacitus, interventu meliorum pensantur. Leges autem satis habent id quod plerumque accedit respicere, ut ajebat Theophrastus, quo & illud Catonis pertinet: *Nulla lex satis commoda est: id modo queritur, si majoribus L. III. de parti C. in summa prodest.* Quæ autem rarius contingunt, communibus tamen regulis constringenda sunt, quia etiæ ratio legis in isto speciali facto specialiter locum non habeat, manet L. XXXIV. tamen ratio in sua generalitate, cui specialia subjici fas est. Id enim satius quam sine norma vivere, aut normam cuiusque Lib. VI. de arbitrio permitti. Seneca apposite ad hanc rem: *Satius erat a benef. c. 16. paucis etiam justam excusationem non accipi, quam ab omnibus aliquam tentari.*

4. Locum & hic habere debet illa nunquam satis memorata Periclis * apud Thucydidem sententia: *Sic existimo, etiam singulis hominibus plus eam prodesse civitatem, quæ tota recte se habeat, quam si qua privatis floreat utilitatibus, ipsa au-* tem

quillitatem absuleris. Deinde: μὴν μετα τῷ πότῳ οὐποιεῖ, οὐτε γαρδού τῷ περιγραμματι κέχρησαι. οὐδὲ αὐτὸς βαίπεται οὐτε πλεύσει τῷ δικαιούσα, καὶ τῷ πολεμῷ οὐδὲ τῷ ταῦτα εἰς αρχής πορθεῖσθαι σφίλους. Nec mihi illos refer, qui male usi sunt honoribus, sed ipsius instituti vide pulchritudinem, & sapientiam ejus admiraberis qui primus eius auctor fuit. Idem ad Romanos καὶ οὐτας αὐτοῖς (τῷ αρχαῖς) μίτρα φέρεται. καὶ γένεται, οὐτονία, οὐτε αὔρορα, οὐτε αἴσια εὑττάται, οὐτε μίτρα εὐαλεπτίσταις τῷ δικαιούσα τῷ αὐτοῖς πορθεῖσθαι. Magistratus si absuleris, perierint omnia, non urbes stabunt, non agri, non forum, nec quicquam aliud: evententur omnia & fortioris esca fiet quilibet infirmior: idem sensus apud eundem ad Ephes. v.

* apud Thucydidem sententia] Lib. II. quicum bene convenit illud Ambrosii libro III. de officiis: *Eadem singulorum est utilitas, quæ universorum. Et illud in jure: Semper non quod privatum interest uni ex sociis servari debet, sed quod communis societati expediat.* L. actione. §. Labeo. D. Pro Socio. Adde L. unicam. §. penult. C. de caducis tollendis.

GRONOVIÆ NOTE.

3. *Nimia formidine*] Ut qui oblivies suspiciones corripiunt, reosque majestatis faciunt, exemplo Claudi. Suet. 37.

Iracundia] Ut Alexander, qui ubi exarsisset, nec dilatio ultionis nec modus erat. Justin. 9, 8.

Inter minus frequentia] Ex rariis contingentibus.

Quod plerumque] 3. Pol. II. Δεκτὴν τὸ καθόλου μόνον οἱ νόμοι λέγονται, αἷς οὐ τοὺς τὸ καταστάτος διατάσσουσι.

Commoda est] Omnibus.

Communibus tamen] Iis neglegitis de eo, quod ut plurimum accidit, aliquid eorum constituerendum.

Etsi legis] Quæ voluit civem magistratus parere.

Ratio] Ut cuique jus reddatur, ut iustitia quicunque fruatur.

In ipso speciali] Quoties contra ius fasque magistratus aut rex ludit inscribere.

Ratio in sua generalitate] Tranquillitas securitasque totius corporis, quæ tanti est, ut unus potius doleat & id ferat, quam resistat imperanti & ordinem publicum turbet, ne patiatur injuriam.

tem universim laboret : qui enim domesticas fortunas bene collatas habet , patria tamen eversa , pereat & ipse necesse est : Contra vero , etiam si quis in beata republica parum felix est , multo tamen facilius per illam incolonis servatur. Quare cum civitas quidem singulorum possit sustentare calamitates , singuli autem publicas non item , quid est , cur non universim ipsi consulere , ipsamque tueri oporteat , nec id facere , quod vos facitis , dum quasi attoniti fractura rei familiaris salutem proditis reipublicae ? Quem sensum breviter ita explicat Livius : Lib. xxvi ; Respublica incolonis & privatas res salvas facile praestat : publica prodendo tua nequicquam serves. Plato dixerat legum i. v. τὸν μὲν γὰρ κρίνοντας τὸν οἰδητόν πάντας πολεις . νοῦσοι συμφέρου τῷ κρίνοντες οὐδὲ ιδού αἱμοφόιν , ἡ τὸν κρίνον πήδειον κατέλωσιν οὐδὲν . quod commune est , connectit civitates , quod singulorum , diffusat ; quare & publice & privatum utilius est , in publica magis quam privata curenur. Xenophon vero : οὐσὶς εὐ πολέμων ὁ σπασάει τοὺς τρόχοντα , τοὺς τὸν ἑαυτὸν σωτηρίαν σπασάει . qui in bello contra ducem seditione se gerit , facit hoc cum fine salutis periculo. Eodem & illa Jamblichi pertinent : Non disjuncta est privata utilitas a publica , imo in bono communi singulare etiam continetur : & ut in animalibus ceteraque natura , ita in civitatibus in totius salute salus est partium.

5. In publicis autem præcipuum haud dubie est ordo ille , quem dixi , imperandi parendique ; is vero cum privata resiliendi licentia consistere nequit. Explicare libet hoc ipsum nobili Dionis Cassii loco : ἐγώ δέ τοι οὐχὶ ἐγώ εἰστι ἄκλωτος οὐδὲν εἴναι νομίζω ἀρχοντα την τὸν δέκαριθρων ηγεταῖον , εἰδὼν τὴν συνέσεον την θεούς ποτὲ , εἰ τὸ ταχέον ψαυτεῖν καρτεῖν αὐτῷ ἐπιχειρούσιε. σκέψαθε δὲ ποτὲ μὲν κρίσιν θύσιον , ἐν οἷς σὺ τῇ ηλικίᾳ ὅντες τὸν πεισθετέον κατέφεργόντων. ποτὲ δὲ τὴν διδασκαλεῖσθαι , ἐν οἷς φοιτῶντες τὸ παλιδότερον ἀμελησσοτοί . τίς υγίεια τοσότην , ἀν μὴ πάντα τοῖς ιατροῖς οἱ κάμποντες πειθαρχόσι . τίς δέ ἀσφάλειαν ναυηλομόρφους , ἐν οἷς ναῦται τὸν κυβερνητὸν ἀνηκεῖσσιν. Φύσις τε γὰρ ἀναγκαῖα την οὐδὲ σωτερα τοῦ μὲν ἀρχεῖν σὺ τοῖς ἀνθράποις , τοῦ δὲ ἀρχαεῖδος τίτλοιν . Ego vero neque decorum existimo , ut rector civitatis cedat , neque spem esse ad salutem , si quod parere possum est velit imperare. Cogitate enim quis futurus sit ordo in familia , si a junioribus senes spernantur : unde sanitas agrotantibus , si non per omnia medicis pareant : quid tui navigantibus , si plebs nautica gubernarium jussa contemnat.

Natu-

4. Publica prodendo] Deserendo , cedat , puta lascivientibus & im-
desertivo , non adjuvando.

5. Nobili Dionis Cassii loco] Lib. 41, bus.

p. 168. Tὸ ταχέον ψαυτεῖν] Cujus fors
Τὸν αρχαεῖδον ηγεταῖον] Subjectis & officium est patere.

Natura quippe id necessarium & hominibus salutare, ut alii quidem imperent, alii vero pareant.

Epiſt. II. 6. Paulo comitem addamus Petrum, cuius haec sunt verba
Regem honorare. Servi, subditi eſtote cum omni timore dominis,
non ſolum bonis & aequis, ſed etiam duris. Hoc enim cedit gratia,
ſi quis propter conſientiam Dei ſuffert moleſtiam iuſte afflictus;
que enim gloria eſt, ſi peccantes & colabhis caſi ſubſtitit? ſed ſi
bene agentes, & tamen male habiti ſubſtitit, * hoc cedit vobis
gratiae apud Deum. Confirmat mox hoc a Christi exemplo.
Idemque ſenſus in Clementis conſtitutionibus hiſ verbis exprimitur: ὁ δόλῳ σύνου φεγέτω τοὺς τὸ δευτέριον μὲν φόβον
ἥσθ, καὶ τὸν ἀσεβὲν, καὶ τὸν πονηρὸν τὸν αρχῆν. Servus Deum timens
ſimul bene hero ſuo velit, quamvis impio, quamvis iuſto. Notanda
hic duo: quod dicitur ſubjectionem dominis deberi etiam
duris, idem ad reges quoque referendum: Nam quod ſequitur
ei fundamento ſuperstrūtum, non minus ſubditorum
quam ſervorum officium reſpicit. Ac deinde talem a nobis
requiri ſubjectionem, quæ iuſtiarum patientiam ſecum ferat:
ſicut de parentibus dici ſolet:

* Ames parentem, ſi aquius eſt: ſi non, feras.

Lib. XXV. Et Eretiensis quidam adolescentis, qui Zenonis ſcholam diu
requentaverat, quid ibi didicifer, rogatus respondit; ὅπου
περὶ τὸν φέρειν, iram patris ferre. De Lysimacho Justinus:
Magno animo regis, velut parentis, contumeliam tulit. Et apud
Lib. XXVII. Livium eſt: Ut parentum ſevitiam, ſic patrie, patiendo ac ferendo
leniendam eſſe. Apud Tacitum: Ferenda regum ingenta: & alibi:
Annal. XVI. bonos Imperatores voto expetendos, qualescumque tolerandos. Apud
Hift. IV. Persas laudante Claudiano:

Quamvis crudelibus aequē
Paretur dominis.

V. 1. Nec ab hac lege Domini diſcedit * conſuetudo veterum
Chri-

GROTI N O T E .

Hoc cedit vobis gratia apud Deum] Tertullianus de poenitentia: Timor
hominis Dei honor eſt.

Ames parentem, ſi aquius eſt, ſi non,
feras] Terentius Hecyra:

Nam matris ferre iuſtias me, Par-
mena, pietas jube.

Cicero pro Cluentio: Non modo re-
ticere homines parentum iuſtias, ſed
etiam aequo animo ferre oportet. Habet
ad hoc praeceptum pulchra Chryſo-
ſtomus hom. 11 ad Timotheum, tum
libro v. adverſus Iudaos. Pertinet
huc & que Epictetus & poſt eum
Simplicius habent de duabus anſis.

Conſuetudo veterum Christianorum]
Ad quam pertinet canq. XVIII. con-
cili Chalcedonensis, repetitus ca-
none iv. concilii in Trullo: concilium
Toletanum quarum: capitulo
11. Caroli Calvi in villa Colo-
nia. Synodus Sueſſionensis ca-
none v.

GRONOVII N O T E .

6. Propter conſientiam Dei] Did
eſt uideatur, qd. quia ſcil. & agnoscit
eſt Deum iuſtum & iuſtitia exac-
torem, qui neminem in ſontem la-
diſat impune, dixeritque: Mihi vi-
diſtam, ego rependam.

Sig.

Christianorum, optima legis interpres. Nam quanquam pessimi saepe homines imperium Romanum tenuerunt, nec defuerunt, qui obtenuit adjuvanda reipublicæ iis se opponerent, nunquam tamen eorum conatibus se adjunxerunt Christiani. In Clementis constitutionibus est παντεῖος & Ἰησοῦς ἐπανιστρῶν, regie potestati resistere nefas. Tertullianus Apologetico: Unde Cassii, & Nigri & Albini? unde qui inter duas lauros obdileant Cæsarem? unde qui fascibus ejus exprimentibus palestram exercent? unde qui armati palatium irrompunt, omnibus tot * Sigeriis (sic diserte habet manuscriptus, qui est apud omni laude ornatisimos juvenes Puteanos) ac Partheniis audacie res? De Romanis, ni fallor, id est, de non Christianis. De palestrica, quod ait, ad Commodi mortem pertinet, peractam imperio præfecti Ælii Læti, manu palestritæ; quo tamen Imperatore vix quisquam fuit scelerior. Parthenius, cuius factum itidem detellatur Tertullianus, erat ille, qui pessimum Imperatorem Domitianum oppresserat. His comparat Platinum præfectum prætorio, qui Septimium Severum valde sanguinarium Imperatorem occidere in palatio voluerat. In eundem Septimium Severum arma, quasi pro reipublicæ caritate, sum-

G R O T T I N O T .

Sigerius] Xiphilinus Domitiano-
πίγριος Τάυρος καὶ τωνιόνδικτον
πρεσβύτερος Παρθένος ὁ πρόσκολπος
ἀντὶ καὶ Σιγμόνδος (male Σιγμόνδος)
ἐπὶ τῷ αὐτονόμῳ καὶ αὐτὸς ὁσ. Insidi-
diss autem ei communicato inter se con-
filio struxere Parthenius præpositus cu-
biculariorum & Sigerius & ipse e cubi-
culariis. Martialis libro IV:

Sigeriosque meros, Partheniosque
sonas.

Corruptum id nomen non hic modo
in Tertulliano fuerat, sed adhuc est
in Suetonio, ubi Satyrus, & in Vi-
ctore vulgari, ubi Casperius legitur.

G R O N O V I I N O T .

V. 1. Tertullianus Apologeticus]
c. 35.

Unde Cassii] i. Utrum ex vestris,
& multorum Deorum cultores, an
ex Christianorum secta?

Inter duas lauros] Pestilentia cau-
sa. Commodus in loco lauris vestito
apud Laurentium oppidum agebat,
cum eum ob Cleandri necem expo-
scendam plebs circumfedit. Herod.
I, 35. Sed quid inter duas lauros?
Sane Aurelius Victor in reg. XIII.

meminit vicum laureti minoris, &
vicum laureti majoris. Sed haec partes
urbis sunt in Aventino: Commodus autem obsecus Laurenti, mini-
mum XVI. millibus passuum ab ur-
be. Forte inter stas. Laus enim
Impp. quasi propria & illis dicata,
quia Julius laureæ perpetuo gestandæ
iuss accepit, Jul. 45. quod in succe-
sores prorogatum, ut ex statu &
numinis constat. Quin & laurus
αἰσθητος & credebatur. Prover-
biū: Δαρψίλως φοῖ βανηρίας,
quem tutum ab insidiis & periculis
significabant. Plin. 15, 30. Suet.
Tib. 69.

Qui fascibus] Sic periret Commodo-
dus in exercitatione luctu, validissi-
mo palestrita, specie exercendi gut-
tur ejus comprimente eo usque, do-
nec expiraret.

Omnibus tot Sigeriis] Forte: omni-
bus & Sigeriis & Partheniis. De Par-
thenio Sueton. Domit. 16. & 17.
item Aurelius Victor Schotti, cui
socii conjurationis videtur suisle
Sigerius: nam simul cum Parthenio
illum nominat & Martialis 4, 79.

In eundem Septimium] Immo Se-
verus in illos, eodem tempore a suis

sumserant in Syria Pescennius Niger, in Gallia & Britannia Clodius Albinus. Sed horum quoque factum christianis dispi-
cuit, quod & ad Scapulam jactat Tertullianus: Circa maje-
statem Imperatoris infamam: tamen nunquam Albiniani, vel Ni-
griani, vel Cassiani inveniri potuerunt christiani. Cassiani illi erant,
qui secuti erant Avidium Cassium virum egregium, qui in Syria
summis armis causabatur rempublicam se ire restitutum, quam
M. Antonini negligentia perderet.

2. Ambrosius, cum injuriā non sibi tantum, sed & gregi
suo, & Christo fieri crederet a Valentiniano Valentiniani filio,
populi satis concitatī motu ad resistendum uti non voluit.

*Lib. v. orat. * Coactus, inquit, repugnare non novi; dolere potero, poter-
in Anxent. ro fliere, potero gemere: adversus arma, milites, Gothos quo-
que, lacrymæ meæ arma sunt. talia enim sunt munimenta sacer-
dotum: aliter nec deboeo, nec possum resistere. Mox: Exigebat-
ur a me, ut compescerem populum: referebam, in meo iure
esse, ut non excitarem, in Dei manu ut mitigaret. Idem Ambro-
sius Maximi copiis adversus Imperatorem, & Arianum &
ecclesiæ gravem, uti noluit. Sic Julianum defectorem cum
peffima consilia agitaret, lacrymis christianorum repressum,
ait Nazianzenus, addens, το μένον ἔχεντας τὸ διάντελον φάρ-
μαγη, quia solum hoc contra persecutorem erat remedium.
Atqui exercitus ejus ferme omnis ex christianis constabat.
Adde quod, ut obseruat idem Nazianzenus, saevitia illa Juliani
non tantum in christianos erat injuria, sed & rempublicam
in summum adduxerat periculum. Accedat his illud Augustini,
ubi illa Apostoli ad Rōmanos dicta explicat: Necesse est propter
hanc*

*Theodoret.
bibl. ecclſ.
lib. v. c. 4.*

*Orat. t.
in Julian-
num.
Prov. 74.*

militibus Impp. appellatos: sed quia
Severus vicit, illi pro rebellibus ha-
bentur ac tyrannis: nam civilis acies
viatum facit nocentem. Quod si
Clodius vici esset, pro Albinianis; si
Pescennius, pro Nigerianis posuisset
Septimianos.

GROTI N O T E .

*Coactus repugnare non novi] Inse-
rui: Gratianus causa xxiii. qua-
stione viii. Idem Ambrosius epi-
stola xxiii. Vultis in vincula rapere?
voluntas est mihi: non ego me vallabo
circumfusione popolorum. Imitatus est
magister Gregorius libro vi, episto-
la: Si in morte Longobardorum me
misere voluisse, hodie Longobardo-
rum gens, nec regem, nec duces, nec
comites haberet, atque in summa con-
fusionē eſt divisa.*

G R O N O V I I N O T E .

*Virum egregium] Militia, sed in
hac causa palam sceleratum.*

*M. Antonini negligentia] Sic ille
mentiebatur, ut colorem adderet
rebellioni: ceterum nunquam im-
perium aut res publica Romana fuit
in meliore statu sub principe, quam
sub hoc: neque aut pace quisquam
aut bello diligentior.*

*Maximi copiis] Clementis Ma-
ximi, qui fumis in Britannia im-
perium contra Gratianum Valenti-
niani alterum filium, occupatisque
Galliis occiso Gratiano, Hispanis
quoque & Africa potius per quin-
quenium regnavit, donec a Theodo-
sio vixit interficeretur.*

*Imperatorem & Arianum] Valen-
tinianum juniores, Gratiani fra-
trem,*

Non

hanc vitam nos subditos esse oportere, non resistentes si quid illi (re-
ctores) auferre voluerint.

V I. 1. Inventi sunt nostro saeculo viri eruditi quidem illi,
sed temporibus & locis nimium servientes, qui sibi primum
(ita etiam credo) deinde aliis persuaderent, ea quae jam dicta
sunt locum habere in privatis, * non etiam in magistratibus in-
terioribus, quibus ius esse putant resistendi injuriis ejus, cuius
summum est imperium, imo & peccare eos, ni id faciant: quae
opinio admittenda non est. Nam sicut in dialecticis * species
intermedia, si genus respicias, est species; si speciem infra
positam, genus: ita magistratus illi, inferiorum quidem ratio-
ne habita, sunt publicæ personæ; at superiores si conside-
rentur, privati sunt. Nam omnis facultas gubernandi, quæ est
in magistratibus, summae potestati ita subjicitur, ut quicquid
contra voluntatem summi imperantis faciant, id defectum sit
ea facultate, ac proinde pro actu privato habendum. Locum
enim hic quoque habet, quod dicunt philosophi, ordinem non
dari, nisi cum relatione ad aliquid primum.

Averr. v.
Metaph.
tom. 6.

2. Ac mihi videntur, qui contra sentiunt, talem statum
rerum inducere, quallem antiqui fabulabantur in caelo fuisse,
antequam majestas oriretur, quo tempore ajunt minores
Deos Joyi non concessisse. At is quem dixi * ordo, & ἡγε-
λισμος non tantum sensu communi cognoscitur: unde
illud:

Omne sub regno graviore regnum est.

Et Papini illud:

*vice cuncta reguntur:
Alternisque regunt:*

Et * Augustini dictum celebre: *Ipsos humanarum rerum gra-* c. qui ref-
dis adverte: si aliquid jussiter curator, faciendum: non ta- sit. xi.
men, si contra proconsul jubeat: aut si consul aliquid jubeat, qu. 3.
C. aliud

G R O T I I N O T E .

Non etiam in magistratibus inferioribus Petrus Martyr ad Judicium III.
Paraus ad XII. caput ad Romanos,
Junius Brutus. Danæus libro VI. po-
liticorum, & alii.

Species intermedia] Genus speciale
Seneca epistola-LVII.

Ordo & ἡγελισμος] Sic in fa-
milia paterfamilias primus, inde
materfamilias, inde filii, mox or-
dinarii servi, postremo servi vicarii.
Vide Chrysostomum 1 ad Corinth.
XIII. 3.

Augustini] Habet prope eadem

Augustinus sermone VI. in verba Do-
mini.

G R O N O V I I N O T E .

V I. *Species intermedia*] Our
dissentia specie insima, ut genus sub-
alternum a genere generalissimo.

Privati sunt] Sic Vespafiani priva-
tas res Tacitus, quamvis exercitum
& provinciam regentis vivo Nerone
dicit 3, histor. 65. & 5, 1.

Ordinem non dari] i. Quod in se-
rie aliqua est, tamdu locum tueri,
quamdu dependet a primo: ita magi-
stratus tamdu esse magistratus, quam-
du agere ex auctoritate principis.

*E*t aliud Imperator; non utique contemnis potestatem, sed eligis majori servire: nec hinc debet minor irasci, si major prælatus est. Et hoc
Ad Iohann. ejusdem de Pilato: Talem quippe Deus dederat illi potestatem, ut esset etiam ipse sub Cæsar's potestate.

Ep. II, 1. 3. Sed & divina probatur auctoritate. Nam Apostolorum princeps subjectos nos esse vult aliter regi, aliter magistratis: regi, ut supereminenti, id est, sine ulla exceptione, præter ea quæ Deus directe imperat, qui injuriæ patientiam probat, non interdicit: magistratis, tanquam missis a rege, id est potestatem suam a rege ducentibus. Et cum Paulus omnem animam supremis potestatibus esse subjectam vult, etiam magistratus inferiores inclusit. Neque in populo Hebræo, ubi tot fuere reges divini humanique juris contemtores, unquam inferiores magistratus, in quibus plurimi fuere viti pii & fortis, id sibi juris sumserunt, ut regibus vim ullam opponerent, nisi si qui a Deo, cuius in reges summum jus est, mandatum speciale acceperant: quin contra, quod procerum officium sit ostendit Samuel, cum proceribus & populo inspectante Saulem jam perverse regnante solita yeneratione est prosequutus.

*Samuelis
xxv. 30.*

4. Atque adeo religionis quoque publicæ status nunquam non a regis ac Synedrii arbitrio dependit. Quod enim post regem magistratus simul cum populo Deo se fideles fore promiserunt, id intelligi debet, quatenus in cujusque id futurum erat potestate. Ne simulacra quidem falsorum Deorum, quæ publice exstabant, dejecta unquam legimus, nisi jussu aut populi in libera republica, aut regum cum regnabantur. Quod si quid aliquando factum est vi contra reges, narratur in testimonium divinæ providentiaz id permittentis, non in facti humani approbationem.

5. Solet a contrariæ sententiæ auctoribus proferri dictum Trajanii, cum pugionem præfecto prætorio traderet: *Hoc pro me utere, si recte impero, si male, contra me.* Sed sciendum est, Trajanum, ut ex Plinii Panegyrico apparer, id unice curasse ne quid regium ostentaret, sed verum principem gereret, qui proinde subesset senatus' populique judicio; quorum sententias exequi præfectus deberet etiam in ipsum principem. Si-

mile

GROTTI NOTE.

Verum principem gerere] Quod postea imitati Pertinax & Macrinus, quorum orationes egregias apud Herodianum vide.

GRONOVII NOTE.

3. *Ut supereminenti]* Ως ὑπερι-

κορτι. Quæ verba non video, qui significant sine exceptione, quamvis res vera sit. In notis ad N. T. explicat Tanquam supra omnes posito. Ergo, tanquam summa potestati.

Missis a reze] Δι' αὐτὸν πεμπομένοις. præfectis ejus, vel legatis.

Saxof.

mile est, quod de M. Antonino legimus, qui publicam pecuniam attingere noluit, nisi consulto senatu.

Dion. l,

LXXI,

VII. 1. Gravior illa est quæstio, an lex de non resistendo nos obliget in gravissimo & certissimo discrimine. Nam leges etiam Dei quedam, quanquam generaliter prolatæ, tacitam habent exceptionem summæ necessitatis: quod de lege sabbati Hasamœorum temporibus a sapientibus definitum fuit: unde dictum celebre; *periculum anime impellit sabbatum*: & Judæus apud Synesium causam neglectæ legis de sabbato hanc reddit: * οὐκέτι τὸν ψυχὴν θέομφτον in certissimum vitæ periculum adducti sumus. Quæ exceptio probata est ipsi Christo: ut & in lege altera de non edendis panibus propositionis. Et Hebræorum magistri legibus de cibis veritis, aliisque nonnullis ex veteri traditione eandem addunt exceptionem, recte quidem: non quod Deo jus non sit ad certam mortem subeundam nos obstringere, sed quod leges quedam ejus sint argumenti, ut non credibile sit datas ex tam rigida voluntate: quod in legibus humanis magis etiam procedit.

2. Non nego a lege etiam humana quosdam virtutis actus posse præcipi, sub certo mortis periculo, ut *de statione non deserenda; sed nec temere ea voluntas legem condentis fuisse intelligitur, neque videntur homines in se & alios tantum jus accepisse, nisi quatenus summa necessitas id exigat. Ferri enim leges ab hominibus solent & debent cum sensu humanæ imbellitatis.

G R O T I I N O T .

Σαρῆς ὑπὲρ φυχῆς θεοῦ] Mac-
cabœorum lib. I. c. 9. 10. 43. & 44.
καὶ ἡγετεῖς Βακχίδες, καὶ ἔδει τὴν μη-
μένην τὴν σωτηρίαν εἰσεῖν τὴν αρπαγὴν
τοῦ Ιορδανοῦ ἐν διαβόλῳ πολλὴν καὶ ἕπει
τανατοῦ τοῦ, ταρπόντων. ἀνασθάν-
τε, καὶ πολιτικούσσου ὑπὲρ τὴν πολεμοῦ-
σιν. ἐπειδὴ τοις σώμασιν οὐκ ἔχοντες
τοῦ τετρατοῦ ηὔπειρον. Id cum audisset
Βακχίδες, venit multo cum exercitu
ad Jordanis ripas ipso die sabbati.
Jonathan autem suis dixit, surgamus
nunc, & pro vita pugnemus, neque
eum nostræ res se habent in heri &
nudius tertius.

De statione non deserenda] Vide
Josephum ubi de custodibus Saulis
agit. Polybius; οὐδὲ Παυλοῖς γά-
ρ τοῦ λόγου τούτου τὸ σχεδόν τινα λεπτόν
τοῦ τετρατοῦ.

G R O N O V I I N O T .

VII. 1. Hasamœorum] Ab Af-

famōso Matthiæ proavo dicti, qui
a Juda Macabæo Matthiæ F. Mac-
cabæi. Joseph. 12, 8.

Periculum anime impellit] Solvit
necessitatem servandi Sabbathi. Ca-
saub. Exercit. I. ad Baron. 12, 17.
p. 66. Buxters. Synag. cap. 16.
P. 365.

Christo] Matth. 12, 4.

Et in lege altera] 1 Sam. 23, 6.

2. De statione] Loco, ubi quis
aut in praedio aut in acie locatus est
ab Imperatore. Liv. 24, 37.

Videntur homines] Nam Dei paul-
lo ante jus liberum agnovit, qui vi-
tam, quam precario dedit, reposcer-
re potest, quandoque placet ejus
sanctæ providentia.

Jus accepisse] Ut possint eis injun-
gere, quod requirat, ut deserant
omnem tutelam sui, & certa morti
occurrant.

Cum sensu] Ut considerent, quid
hæc fragilitas ferat, nec mandent
quod homo natus præstare nequeat.

Caritas

cillitatis. Hæc autem lex, de qua agimus, pendere videtur a voluntate eorum, qui se primum in societatem civilem consociant, a quibus jus porro ad imperantes manat. Hi vero si interrogarentur, an velint omnibus hoc onus imponere, ut mori præoptent quam ullo casu vim superiorum armis arcere, nescio an velle se sint responsuri nisi forte cum hoc additamento, si refulti nequeat, nisi cum maxima reipublica perturbatione, aut exitio plurimorum innocentium. Quod enim tali circumstantia caritas commendaret, id in legem quoque humanam deduci posse non dubito.

3. Dicat aliquis, rigidam illam obligationem, mortem potius ferendi, quam ullam unquam superiorum injuriam repellendi, non ex lege humana sed divina proficiisci. Sed notandum est, primo homines non Dei præcepto, sed sponte adductos experimento infirmitatis familiarum segregum adversus violentiam in societatem civilem coiisse, unde ortum habet potius civilis, quam ideo humanam ordinationem Petrus vocat: *t. Petr. II. 13.*

Lib. IIII. adu. Mo- march. c. 8. quamquam alibi & divina ordinatio vocatur, quia hominum salubre institutum Deus probavit. Deus autem humanam legem probans censetur probare ut humanam & humano modo.

Lib. VI. c. 23. & 24. 4. Barclajus regii imperii assertor fortissimus *t. Samuel.* tamen descendit, ut populo & insigni ejus parti jus concedat se quendi adversus immanem fœritiam; cum tamen ipse fateatur totum populum regi subditum esse. Ego facile intelligo, quo pluris est id quod conservatur eo majorem esse æquitatem, quæ adversus legis verba exceptionem porrigit: attamen indiscriminatum damnare aut singulos aut partem populi minorem, quæ ultimo necessitatis præsidio sic olim usâ sit, ut interim & communis boni respectum non desereret, vix ausim. Nam *xxii. 2. & vid.* qui extra pauca facta testimonium habet vitæ secundum *xxiiii. 13.* leges exactæ, armatos circum se primum quadringentos, deinde plures aliquanto habuit; quo nisi ad vim arcendam si inferretur? Sed simul illud notandum est, non factum id a Davide, nisi

Caritas commendaret.] Et officio fieret atque humanitate, ita tamen, ut intermittere liceat, idem posse præcipi, ut intermittere non liceat.

3. *Experimento infirmitatis]* Quod viderent, dispersos per familias & nihil commune habentes facile a violentis opprimi.

Ut humanam & humano] Quatenus exigit, quantum homini postulare licet ab homine, quantumque homo (cui difficile est ejurare infirmum amorem sui) potuit exequi.

4. *Id quod conservatur]* Quod scilicet conservari non possit in stricta legis observatione.

Æquitatem, quæ] Per quam licet eam legem aliquando non observare.

Et communis boni] Ut non turbet ultra tranquillitatem publicam, & tantummodo sese tueatur; non infestet, neque ad simul turbandum trahat alios.

Extra paucæ] Quibus Ixsus est & graviter peccavit.

Totum

nisi postquam & Jonathanis indicio, & pluribus aliis certissimis argumentis compererat Saulem vitæ suæ imminere. Deinde vero nec urbes invadit, nec pugnandi captat occasiones, sed latebras quærit, modo in locis deviis, modo apud populos externos, & hac religione ut popularibus suis nunquam nocteat.

5. Simile videri potest factum Maccabæorum: nam quod quidam hæc arma eo titulo defendant, quasi Antiochus non rex sed invasor fuerit, vanum puto: cum nusquam in omni historia Maccabæi, & qui eorum partes sequebantur, Antiochum alio quam regis nomine compellent; & merito sane, cum jam pridem Macedonum imperia agnoscissent Hebræi, in quorum ius Antiochus successerat. Nam quod lex vetat alienigenam populo præfici, de voluntaria electione intelligendum est, non de eo, quod temporum necessitate adductus populus facere cogebatur. Quod vero ajunt alii, usos Maccabæos jure populi, cui *αὐτονομία* deberetur, ne id quidem firmum. Nam Judæi primum a Nabucodonosore devicti jure belli ex eodem iure successoribus Chaldaeorum Medis & Persis paruerant: quorum * totum imperium ad Macedonas devenit. Hinc Judæi Tacito *Hist. l. 5.* vocantur, *Dum Assyrios penes Medosque & Persas oriens fuit, vilissima pars servientum.* Nec quicquam ab Alexandro ejusque successoribus stipulati sunt, sed sine ulla conditione in eorum ditionem venerunt, sicut ante sub ditione Darii fuerant. Quod si & Judæi interdum ritus suos & leges palam exercere permisisti sunt, id fuit ex regum beneficio ius precarium, non ex lege aliqua imperio addita. Nihil ergo est quod Maccabæos tueatur præter summum certissimumque periculum: quamdiu scilicet intra sui defendendi terminos ita se continuerunt, ut in

G R O T I I N O T E .

Totum imperium ad Macedonas devenit] Justinus libro xxxvi: *Primus Xerxes rex Persarum Judæos domuit, postea cum ipsis Persis in ditionem Alexandri magni vevere, disque in potestate Macedonici imperii fuere.* *A Demetrio cum deservissent, amicitia Romanorum petita;* primi omnium ex orientalibus libertatem recuperunt, facile tunc Romanis de alieno largientibus.

G R O N O V I I N O T E .

Hæc religione] Perpetua & vigili cura.

5. *Cui αὐτονομία?* Quem Deus liberum & sui juris esse voluisset.

Medis & Persis] Non potest excusari, quod Tacitus & auctor ajunt Judæos Medis servisse, nisi de uno Dario Medo, cuius mentio apud Danielem intelligatur. Nam Assyriis a Nino ad Sardanapalum, Medis ab Arbace ad Astyagen non paruerunt Judæi: sed destrueto primo Assyriorum imperio & contracto Medico aliud Assyriorum vel Chaldaeorum imperium natum est per Nabucodonosorem eodem tempore, quo in alia parte orientis regnabant Medi. Huic posteriori Assyriorum regno armis vieti accessere Judæi, inde ad Persas sub Cyro transiere.

Nec quicquam stipulati] Nihil exceptum, quum ei se déderent:

Prin-

in loca devia exemplo Davidis secederent, quærendæ securitati; nec arma expedirent, nisi ultro oppugnati.

6. Illa intertem cautio tenenda est, etiam in tali periculo personæ regis parcendum: quod qui factum a Davide putant non ex offici necessitate, sed ex sublimiore proposito, falluntur.

1 Samuel. xxvi, 9.
Deuter. xxii, 28.

Lib. II.

Ipsæ enim David aperte dixit, insontem neminem esse posse, qui manus regi inferret. Nimirum sciebat scriptum in lege: *Diis, id est, judicibus summis, non maledices, & principi in populo tuo non maledices:* in qua lege mentio facta specialis eminentium potestatum, ostendit aliquid præcipi speciale. Quare Optatus Milevitanus de hoc Davidis facto loquens, ** Obstabit*, ait, plena divinorum memoria mandatorum. Et verba Davidi hæc tribuit: *Volebam hostem vincere, sed prius est divina præcepta servare.*

Deut. xl.

1 Samuel. xxiv, 6.

7. At falsa maledicta ne in privatum quidem licet jaccere; in regem ergo veris quoque abstinendum; quia, ut ait scriptor problematum, quæ Aristotelis nomen præferunt: ὁ μακάρος τὸν τὸν τῷ αὐτῷ τοῦ πόλιν ὑβρίζει. Qui rectori maledicit, * in civitatem est injurius. Quod si voce lædendus non est, manu certe multo minus, unde & pœnitentia tactum Davidem legimus, quod vestem ejus violasset: tantam intelligebat personæ istius esse sanctitudinem! nec immerito, nam cum sumnum imperium * non possit non multorum odiis patere, securitas fungentis peculiariter fuit munienda. Quod Romani etiam in tribunis plebis constituerunt, ἀσυλος, id est, in viola-

GROTIUS NOTE.

Principi in populo tuo non maledices] Joabus Semeiæ apud Josephum: οὐ τεθύηντες βαστομέτες τὸν τὸν Σεϊ καταστήσατε βασιλεῖς; An non moreris, qui ei maledicere ausus es, quem Deus in regni sede constituit?

Obstabat plena divinorum memoria mandatorum] Josephus de Davide: μεταράγγεις δὲ θεοῦ εἰς δίκαιον ἡτταὶ φοιτῶν τὸν τοπόν τοῦ θεοῦ. Sed statim pœnitutine ductus, injustum facinus esse dixit, dominum suum occidere. Et post: Τὸν τὸν θεὸν κατεργονεύσας βασιλεὺς διεδέ, δεσμούντο καὶ ἦν πονηρός. οὐκέτι τὰς αὐτοῦ πράξεις τοῦ διδούσας τὸν τοπόν Horrendum, regem quamvis malum interficere: pœnam enim id facienti imminere ab eo qui regem dedit.

In civitatem est injurius] Julianus Milopogone: οὐκ γάρ εἰ τόποι φο-

τεροὶ οὐδὲ τὸς ἀρχητες, οὐδὲ ὅτι ἀρχηταὶ ὑβρίζεις, εἰς τοιαύτους τοὺς νομοὺς κατεπιτάχεις. Sunt enim leges severæ pro principibus, ita ut qui in principes injuriosus fuerit, is ex animi libidine conculcaverit leges.

Non possit non multorum odiis patere] Quintilianus Declamatione CCCXLVIII: Hanc esse conditionem omnium, qui administrationem reipublica agreduntur, ut ea, que maxime pertinent ad salutem communem, cum quadam sui invidia efficiere cogantur. Vide ea de re Liviæ verba ad Augustum apud Xiphilinum ex Dionе.

GRONOVII NOTE.

6. Non ex offici necessitate] Exmix alicujus innocentia studio, ut abstineret etiam illa vi, qua iure uti poterat, ut non modo ad legem iustus esset, sed & intra legem, ut Seneca loquitur 2, de ira 27.

violabiles essent. Inter Eessenorum dicta erat , reges sanctos esse habendos : & insigne illud apud Homerum :

Πεὶ γὰρ δίε ποιητής λαὸν,
μὲν τὸ πάτερι.

* Nam pro populi pastore timebat ,
Nequid ei accideret.

Nec immerito , ut apud Curtium est , regium nomen gentes que sub regibus sunt , pro Deo colunt . * Artabanus Perseus : οὐδὲν γὰρ νόμον οὐδὲν καλῶν ὄντος καθάπερ θάρσος ἐστι , τὸ πιᾶν βασιλία καὶ τεσσαρεῖν , εἰνόντα Θεός τὸ πάντα σύζωνται . Nobis inter leges multas easque bonas hac optima est , regem colendum τε adorandum , ut Dei cuncta possit effigiem . Plutarchus Agide : οὐδὲν γένεται οὐδὲν νεομοσθρόνος βασιλέως συμβολὴ τὰς χεῖρας τεσσαφέρειν , nec fas nec licitum regis corpori manus inferre .

8. Illa quæstio gravior , an quantum Davidi , an quantum Maccabæis licuit , liceat & christianis , quorum magister crucem subire toties jubens , exactiorem patientiam videtur requirere . Certe ubi superiores ob religionem mortem intentant christianis , Christus fugam concedit , his scilicet quos officii necessitudo nulli loco alligat: ultra fugam nihil . Petrus i Petr. IV , vero Christum ait cum pateretur , nobis reliquissime exemplum 12. 13. 14. quod sequamur , qui cum peccato vacaret , & doli omnis 15. 16. immunis esset , convitia convitiis non reposuit , neque inter patiendum minatus est , sed rem permisit juste judicanti . Idem gratias agendas Deo ait , & gaudendum christianis , si tanquam christiani poenis subdantur . Et hac maxime patientia invaluisse christianam religionem legimus .

9. Quare

G R O T T I N O T A .

Nam pro populi pastore timebat] Be-
ne Chrysostomus , 1 ad Tim. 1: Si
quis ovem juvulet , ab eo gregem im-
minui , at si quis pastorem de medio sus-
tulerit , ab eo totum gregem dissipari .
Seneca libro priore de clementia
cap. IIII: Somnum ejus nocturnis ex-
cubis ministrat : latera objecti circum-
fusaque defendunt : incurritibus peri-
culis se opponant . Non hic est sine ra-
tione populis arbitrisque consensus sic
protectendi amandique reges , & se in-
que jactandi quocumque desideraverit
imperantis salus . Nec haec vilitas sibi
est aut dementia , pro uno capite tot
millia excipere ferrum , ac multis mor-
tibus unam animam redimere , non nun-
quam senis & invalidi . Quidam admo-
dum totum corpus animo deseruit (quod
ipsum late ibi exsequitur) . sic hac

immensa multitudo unius anima circu-
cumdata illius spiritu restringitur , illius
ratione fluctuat , pressura se ac fractu-
ra viribus suis , nisi consilio sustinereatur .
Suum itaque incolumentem amant , &c.
Adde quæ infra , lib. II , cap. 1. §. IX .

Artabanus Perseus] Apud Plutar-
chum Themistocle .

G R O N O V I I N O T A .

8. Illa quæstio &c.] Auctor quæ-
stionem , an liceat christianis pro
religione adversus superiores in ulti-
mo disertim bellare , ita tractat
ut negantem partem probare , atque
ita tot herorum , quorum armis a
Deo prosperatis libertatem con-
scientiam in Belgio , Germania , Gal-
lia debemus , causam dannare vi-
deatur .

Cui sententia subscribere non
polu-

possimus, nec quix pro ea proferruntur, tanti putamus, ut iis nos induci patiamur.

Crucem subire suos bis jussit Christus, prius Matth. 10, 38. Quod tempus Marcus quoque 8, 24. & Lucas 9, 23. respiciunt. Iterum Matth. 16, 24. quod Lucas 14, 24. id nihil aliud est, quam divinas castigationes patienter & sine murmure cumque confessione peccatorum & horore iustissima Dei adversus peccata ira excipere. Et tam dictum est superiorum supremis regibusque regum, quam humillimo & despiciatissimo mortaliuum. Quemadmodum igitur hoc non impedit, quominus reges & magistratus resistant malitia privatorum & hostium, atque illos supplicio afficiant, hos bello prosequantur: ita neque impedit privatos, quominus illi ultimæ saevitiae malorum principum & magistratum repugnant.

Ob religionem autem si omnino in superiores arma sumere non licet, neque licet ipsi superioribus arma sumere adversus alios pariter superiores ob religionis diversitatem bellum moventes. Praebeamus igitur si Diis placet, nos impune lacerandos & subjugandos Turcis Mahometismum imperantibus. Et condemnemus Constantinum, quod defendendi a persecutione christianissimi gratia arma sumit in affinem suum & collegam Imperatorem Licinium: quo nomine tota Ecclesia eum semper laudavit & obnoxiam se illi professa est. Nec potest hic dari ratio, quare magis licet superioribus in subjectis per religionis causam savire, quam per aliam quamcumque impotentiam. Immo per illam minus licet, quia solus Deus *expediens* est & imperium in conscientias habet. Porro qui religionem petit saevit, idem petit bona, petit vitam, petit conjugem & liberos. Si ergo licet in gravissimo & certissimo discrimine resistere superioribus ob bona, conjugem, liberos, vitam defendendam, (uti concessit auctor) quamquam etiam causa cum causa reli-

gionis sunt perpetuo conjunctæ, etiam in ultimo & certissimo discrimine ob religionem, si non per religionem, certe per illas alteras causas resistere licet superiori intolerabili saevitia praetextu religionis bona & vitam involantia.

Christi & apostolorum & primorum christianorum exempla nihil juvant, quia illa versantur in ecclesia constituenta, nos in ecclesia constituta. Illam quum singuli & humillimi homines (ita Deo placitum) in eam colligerentur, non oportet infamem fuisse rebellionibus: nunc postquam illud crimen ecclesia effugit diu patiendo, non oportet eam beneficium Dei incomparabile, præsentim si vires ad illud tutandum dedit, per ignaviam amittere.

Quod Christus per humilitatem, per patientiam se ac suos ad tempus prabendo tanquam oves ad lanitatem, vicit potestates mundi ac tenebrarum, miraculum est non minus quam linguarum donum, quam sanandi infirmos, excitandi mortuos, liberandi energumenos, & alia supra humanum modum. Ut ergo nunc in docenda discenda religione christiana non expostandum; donec eadem miracula Deus nobis repræsentet, sed ordinaris studiorum viis & confusa disciplina utendum est: ita nec in defendenda veritate agnita & libertate conscientiae manibus insinuat sedendum illis, quibus Deus non modo proficis, sed etiam probris vires & opes dedit, nec operienda miracula quia Deus sic quoque dat, sed illis, qui viis & instrumentis & labore curaque cuivis rei propria utuntur. Hebreos sub Pharaone cades & contumelias & injusta opera cum servilibus verberibus tolerare voluit Deus usque in adventum Mosis. Noluit eodem pugna Aegyptium vincere: Rubrum mare mandata sua peragere & ultiorem exequi iussit: at idem eductis in terram promissam per arma adversus religionis oppressores adfuit. Neque hoc infirmat martyria. Immo genus est martyrii in sancto & solo proposito defendendi lucem

cem euangelii conicessam occum-
bere quamvis armatum. Quod si
quando ab inermibus & mera pa-
tientia martyrum excipi vult, id
non magis moratur alios, quin se,
ut possint, a vi tueantur, quam
quod quosdam naufragio, pestilenc-
ia, alios morbo evocat, id non
prohibet alios, quominus medi-
cinis & omni probata via ad salu-
tem graffentur: quod quosdam sub
iniquo judice probos & innocen-
tes sinit opprimi, id nihil vetat,
ne alii suam innocentiam iudicio
defendant. Neque vero non in-
terest privatus paucive an populus
ob religionem infestetur: nam illi
suo fato occidunt, populus etiam
posterioritatis.

Praterea si Christi exemplum &
injuriarum patientia non tollit jus
belli gerendi omne in universo
adversos quovis aggresores, ne
quidem tollit jus belli gerendi ad-
versus superiores in ultimo discri-
mine ob religionem. Ratio est,
quia Christus non tantum injurias
& superioribus pertulit, sed etiam
a vilissima fæce Iudaotum, neque
tautum ob religionem, sed etiam
ob illorum invidiam & malitiam.
Deinde non dicit: *Si superior ob
religionem tibi alapam in altera maxilla
duxerit*: non dicit: *Qui tollet gla-
dium adversus superiores religionis cau-
sa*, sed simpliciter & sine exce-
ptione: *Si quis duxerit: Qui tol-
let*. Quia ergo responsio est ad hec
loca, pro farto teatro servando jure
belli cuiuscumque, eadem est &
pro servando jure belli in supe-
rioribus, & intolerandam savitiam
religionis ergo.

Christus fugam concedit, inquit:
agnofco: ultra fugam nihil: hoc
huc lego, apud euangelista neminem, II. Si præcise nihil extra
fugam, ne quidem ut pecu-
nia redimant liberratem religionis
& conscientia, itaque rem illi-
citam fecere tot sculis faciuntque
hodie miseri Graci & alia nationes
christiana sub Turco imperio,
qui tributo persecutionem eva-
dunt. Quod si hoc durum est ad-
firmare, sitendum est, illud re-
mtere pronuntiatum esse, III. Quin

imo, quia fugam concedit, non re-
quirit meram & solam patientiam:
sed per synecdochen speciei con-
cedit honestas rationes subterfu-
giendi, & hoc genus tyrannidis,
quamdiu non planum ac liquidum
est, placuisse Deo, ut morte
nostra testimonium veritati demus,
IV. Quia fugam concessit, ostendit
certe suum exemplum non vocare
nos ad omnes omnino eventus pa-
tientia, quam ipse prestitit: noluit
enim fugere. V. Fugam conces-
sit illis, quibus nihil patebat pre-
ter fugam: quales erant primi ejus
discipuli virum inopes. His igitur
fugam concedendo non vetuit alios
suo bono uti.

Quanto melius facerent tyanni-
dis patroni, si Christi exemplum
proponerent persecutoribus & im-
perantibus religionem! noluit ille
vi in formanda & propaganda ec-
clesia uti, noluit ignes & gladios
adhibere, cum facile potuisset. Itaque
exemplum Christi magis obligat
principes ad non saviendum ob re-
ligionem, quam subjectos ad imita-
tendum ejus patientiam omnem,
qua magna parte miraculosa est.

Locus Petri tot verbis solatio
continet illis, quorum constantia &
martyrio: Deum velle amplificare
gloriam suam certo constat, quia il-
lis subducit omnem externam opem
defendenda vita, & eodem ad
haec ipsam patientiam praesenti nu-
mine & S. Spiritus extraordinaria
ope confirmat. Sunt autem viae
quibus utitur Deus ad amplificandam
gloriam suam, multæ. Nec si scri-
ptura, cum unam eorum laudat, alias tollit. Idem Deus, qui modo
monstrat, quid possit in infirmis
magnum illis animum adversus cala-
mitates & supplicia praestando, modo
monstrat, quid possit in fortibus
victoriam illis per arma justa bri-
giendo.

Ad exemplum illud primorum
christianorum tam speciose propo-
sitionum responder Miltonus, eos non
potuisse, quicquid impudent: ubi
potuerint, seculis: denique qui non
fecerint, non obligare nos ad imita-
tendum. Et certe non poterimus.
Homines humiles, tenues, viles signo-

9. Quare christianis veteribus, qui recentes ab apostolorum & apostolicorum virorum disciplina eorum præscripta & intelligebant melius & perfectius implebant, summam injuriam fieri puto ab iis, qui quo minus ipsi se defenderent in certissimo mortis periculo, vires putant illis, non animum defuisse. Imprudens certe & impudens fuisset Tertullianus, si apud Imperatores, qui ejus rei ignari esse non poterant, ita confidenter ausus esset mentiri: *Si enim hostes & apertos, non tantum vindices occultos agere vellemus, deesset nobis vis numerorum & copiarum?* Plures numerum Mauri & Marcomanni, ipsique Parthi, vel quantuscunque unius tamen loci & suorum frumentorum gentes, quam totius orbis? Externi sumus, & vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatum, senatum, forum: sola vobis reliquimus tempora. Cui bello non idonei, non promiti fuissentus, etiam copiis impares, qui tam libenter trucidamur, si non apud istam disciplinam magis occidi liceret quam occidere? Sequitur hic quoque magistrum suum Cyprianus, & aperte prædicat: *Inde est, quod nemo nostrum, quando apprehenditur, reluctatur: nec se adversus inustum violentiam vestram, quamvis nimius & copiosus noster sit populus, ulciscitur.* Patientes facit de secutura ultiione securitas.

Ad Demetrianum.

* Inno-

bile vulgus, pauci etiam, cum multa millia essent, si cum exteris comparentur, dispersi & disjecti, sine corpore & concilio, clandestinis eoque non numerosis coetibus coeuntur, imbellis & inermes, nullo capite præter sacerdotes ex eadem vilitate lectos: ad hæc nihil aliud cogitantæ, quam pœnitentiam pristinæ virtutæ, spem metumque futuræ, expstantes quisque se visurum novissimum diem, eaque de causa deserentes negotia, abhorrentes a conjugiis, a gerenda republica, a militia, abjicientes pecuniam, & rem familiarem denique nihil facientes, quorum causa tyrannos odimus, & defensionem nostri paramus: interdum improvide ac simpliciter, quæ Christus non simpliciter contemni jussérat, sed comparate, si haberet non possent salva conscientia, & si ea Deus reposceret. Itaque non modo vires illis, sed & animum resistenti illis defuisse facile concedo. Nec poterant, nec si potuissent, volebant, non tam quia illicitum putabant, quam ob nimiam martyrii

ambitionem. Sed aliter egerunt, postquam Imperatores facti sunt christiani, & ipsi quoque publica munera administrando potentiam naicti sunt.

9. *Vis numerorum*] Cohortium. Tacitus 1, histor. 6. Agric. 18, & 32.

Conciliabula] Supra cap. 2, num. 10.

Decurias] Judicum & equestrem ordinem.

Palatum] Domum augustam.

Etiam copiis] Apparatu & instrumento belli.

Apud istam disciplinam] Hanc se etiam christianorum. Terent. Eun. 2, 2, 32.

Magistrum suum] Hieronymus referit notarium B. Cypriani dicere solitum, nunquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unum diem peregris, ac sibi crebro dixisse: *Da magistrum.*

Quamvis nimius] Numerofus, multus admodum.

De secutura] Quia exploratum habemus injuriarum, quæ nobis fiunt, Deum vindicem fore.

Inno-

* Innocentes nocentibus cedunt. Et Lactantius : Confidimus enim Lib. v. majestati ejus, qui tam contemnum sui possit ulcisci quam servorum suorum labores & injurias. Et ideo cum tam nefanda perpetuitur, ne verbo quidem relucentur : sed Deo remittimus ultionem. Nec aliud spectavit Augustinus, cum dicit : Nihil justus praeceps cogitet in his rebus, nisi ut bellum suscipiat cui bellare fas est : non enim fas est omnibus. Ejusdem est illud : Quoties Im- Lib. 6, qui peratores in errore sunt, leges ad tuendum errorem contra ve- 10. in fosi ritatem condunt, per quas justi examinantur & coronantur. Idem alibi : Ita a plebis principes & a servis domini ferendi Ep. CLXVII sunt, ut sub exercitatione tolerantie sustineantur temporalia, & sperentur eterna. Quod veterum christianorum exemplo alibi sic explicat : Neque tunc civitas Christi, quamvis ad De civit. huc peregrinaretur in terris, & haberet tam magnorum agmina populorum adversus impios persecutores, pro temporali salutem pugnavit, sed potius, ut obtineret eternam, non repugnauit. Ligabantur, includebantur, cædebantur, torquebantur, urebantur, laniabantur, trucidabantur, & multiplicabantur. Non erat eis pro salute pugnare, nisi salutem pro salute contemnere.